5
2

П Р О Т О К О Л
общественного обсуждения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2022 год и плановый период до 2026 года
​​​​​​​​​​​​​​​​​​
Санкт-Петербург                                                                            18.11.2021 г.
                                                                                                          12-00

Комиссия в составе:
Члены Общественной комиссии:
	Председатель
	Глава Местной администрации Муниципального образования

МО № 65 Саликова Елена Дмитриевна - присутствует

	Заместитель председателя
	Торопова Наталья Сергеевна - присутствует

	Секретарь
	Агаркова Наталья Геннадьевна - отсутствует

	Члены

	Петрова Наталья Геннадьевна - отсутствует

	Безобразова Юлия Алексеевна - присутствует
Васильева Александра Алексеевна - присутствует

	Искандаров Виктор Владимирович - отсутствует
Давыдова Неля Андреевна - отсутствует
Степина Валентина Петровна - присутствует

	Кириленко Татьяна Ивановна - присутствует

	Никифорова Ольга Ивановна - присутствует

	Подгурская Надежда Петровна - присутствует

	Телегин Владимир Леонидович - отсутствует

Повестка дня:

1. О результатах исполнения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» в 2021 году;
2. Общественное обсуждение проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» на 2022 год и плановый период до 2026 года;

3. Рассмотрение и оценка предложений граждан и организаций о благоустройстве территорий Муниципального образования Муниципальный округ № 65.
Слушали: Саликову Е.Д., предложившую открыть заседание общественной комиссии и утвердить повестку дня.

Решили: Открыть заседание Общественной комиссии и утвердить повестку дня.

Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздерж» - 0.

По первому вопросу:

Слушали: Саликову Е.Д. которая предоставила слово руководителю отдела благоустройства местной администрации Безобразовой Юлии Алексеевне.
Слушали: Безобразову Ю.А.

В рамках приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2020 году была разработана и прошла общественные обсуждения перспективная адресная программа по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65, реализация данной программы началась в 2021 году.

За истекший период 2021 года все запланированные на этот год комплексные мероприятия по благоустройству территории были исполнены в полном объеме в соответствии с установленными сроками.

Произведена реконструкция детских и спортивной площадок по адресам: Мебельная ул., д.45, корп.1 (со стороны Шуваловского проспекта) и Богатырский пр., д.51, корп.1 на которых были выполнены работы по устройству травмобезопасного покрытия площадок, мощению пешеходных дорожек. В последующем было  установлено детское игровое оборудование для разных возрастных категорий, спортивное оборудование, малые архитектурные формы, а также была произведена посадка кустарников.

Слушали: Саликову Е.Д.
Предложила одобрить отчет о результатах исполнения перспективной адресной программы в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2021 год.
Решили:
Одобрить отчет о результатах исполнения перспективной адресной программы в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2021 год
Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздерж» - 0.
По второму вопросу:

Слушали: Саликову Е.Д.
О проекте перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2022 год и плановый период до 2026 г.
В соответствии с Положением о порядке общественного обсуждения проекта перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» мероприятия планового периода программы подлежат ежегодному уточнению в ходе общественных обсуждений.
В соответствии с утвержденным порядком объявление о проведении общественных обсуждений и проект перспективной адресной программы были размещены на официальном сайте Муниципального образования 18.10.2021 с учетом необходимого срока для ознакомления жителей, составляющего 30 дней.

Предлагаю рассмотреть уточненный проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2022 год и плановый период до 2026 г.
В течение срока замечаний жителей  и организаций по проекту программы не поступало.

Саликова Е.Д.:
Предложила комиссии рассмотреть проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2022 год и плановый период до 2026 г. и высказать свои замечания и предложения по проекту.
Член комиссии
Безобразова Ю.А.:
Реализация органами местного самоуправления приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» осуществляется в соответствии с порядком, рекомендованным  органами государственной власти Санкт-Петербурга, и согласовано с ними.
При этом формирование перечня мероприятий проекта адресной программы Муниципального образования  производилось в ходе рассмотрения обращений жителей Муниципального образования на основании поступавших от них заявок о комплексном благоустройстве.

Так же, предлагается, размещение детской и спортивной площадок по адресу: ул. Оптиков, д.52, корп.2, ранее включенный в перспективную адресную программу по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортный городской среды» на 2023 год перенести на 2022 год, в случае получения субсидии на организацию благоустройства территории из бюджета Санкт-Петербурга.
Решили:

1.Одобрить проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 с учетом произведенных доработок;

2. Рекомендовать местной администрации утвердить проект перспективной адресной программы по благоустройству территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2022 год и плановый период до 2026 года.
Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздерж» - 0.
По третьему вопросу:
Слушали: Саликову Е.Д.
В местную администрацию в течение установленного срока для приема заявок и предложений от граждан и организаций не поступали заявки о благоустройстве для включения в программу по «Формированию комфортной городской среды» на 2022 год.

Слушали: Безобразову Ю.А.:
В адрес местной администрации поступают заявки граждан о благоустройстве территории Муниципального образования, требующие рассмотрения общественной комиссией в целях принятия по ним однозначного решения:
1. Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступили заявки № 3182105, № 3182107,                          № 3182108.

В своих обращениях заявитель просит установить скамейки у 1, 2 и 3 парадной, демонтированные в декабре 2020 года, по адресу: ул. Савушкина, д. 145
Зачастую жители первых и вторых этажей многоквартирных домов, а также представители управляющих организаций (ТСЖ, ЖСК) возражают против установки данного элемента уличной мебели, в связи с тем, что это может способствовать нарушению правопорядка на прилегающей территории. Комиссия считает, что установка скамеек на основании заявки одного жителя без учета мнения жильцов близлежащих домов, не может быть осуществлена, так как, установка скамеек влияет на комфортное проживание всех жителей.

В связи с вышеизложенным, включение в перспективные адресные программы по благоустройству территории Муниципального образования заявки жителей об установке скамеек на придомовой территории возможно только при наличии согласия управляющей организации, сформированного с учетом мнения жителей первых и вторых этажей многоквартирного дома.
Учитывая вышеизложенное, предлагаю признать нецелесообразной установку скамеек у 1, 2 и 3 парадной, по адресу: ул. Савушкина, д. 145.

Решили:

Признать нецелесообразной установку скамеек у 1, 2 и 3 парадной, по адресу: ул. Савушкина, д. 145
Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздерж» - 0.

2. Через портал «Наш Санкт-Петербург» поступила заявка № 3327624.

В своем обращении заявитель просит установить ограждения по адресу: Богатырский пр., д. 39, корп. 2.

При этом часть территории газона, указанного в обращении, имеется долевая собственность д. 39 по Богатырскому проспекту. Считаем частичную установку газонных ограждений нецелесообразной, т.к. это будет портить эстетический облик города.
Учитывая вышеизложенное, предлагаю признать нецелесообразной установку ограждений по адресу: Богатырский пр., д. 39, корп. 2.

Решили:

Признать нецелесообразной установку ограждений по адресу: Богатырский пр., д. 39, корп. 2.
Голосовали: «за» - 8, «против» - 0, «воздерж» - 0.
Председатель ___________________________/_____________________/

                                    (подпись)                                       (расшифровка)
Секретарь ____________________________/_______________________/

                                    (подпись)                                   (расшифровка)

Члены комиссии:

___________________________/___________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)

___________________________/__________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)

___________________________/__________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)

___________________________/__________________/
           (подпись)                                   (расшифровка)
___________________________/___________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)

___________________________/___________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)

___________________________/___________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)

___________________________/___________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)
___________________________/___________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)

___________________________/____________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)

___________________________/___________________/

           (подпись)                                   (расшифровка)